EDITAL Nº 018/2023

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE DISCENTES EM CURSO TÉCNICO

DE NÍVEL MÉDIO EM DANÇA– ESCOLA DO FUTURO DO ESTADO DE GOIÁS

EM ARTES BASILEU FRANÇA

Pelo presente termo de retificação, a Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Inovação/Superintendência de

Qualificação e Formação Tecnológica, a Escola do Futuro do Estado de Goiás em Artes Basileu França e o Centro

de Educação, Trabalho e Tecnologia (CETT/UFG) resolvem retificar EDITAL Nº 018/2023, conforme

discriminado a seguir:

ONDE SE  LÊ:

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Inovação (SEDI), por meio da Superintendência

de Capacitação e Formação Tecnológica, o Centro de Educação, Trabalho e Tecnologia

(CETT/UFG) e a Escola do Futuro do Estado de Goiás em Artes Basileu França, faz saber aos

interessados que estarão abertas, no período de 13 de janeiro a 30 de janeiro de 2023, Processo

Seletivo de Discentes (PSD) destinado ao preenchimento de 15 vagas para cursos Técnico de

Nível Médio em Dança - Ballet Clássico, na modalidade presencial. O presente certame será

regido de acordo com as instruções contidas neste edital, tendo como Unidade Certificadora a

Escola do Futuro do Estado de Goiás (EFG) em Artes Basileu França.

1. DO PROCESSO SELETIVO E DO CRONOGRAMA

1.1. Este processo seletivo de discentes destina-se ao preenchimento de 15 vagas em cursos de

Educação Profissional e Tecnológica na categoria de Técnico de Nível Médio em Dança –

Ballet Clássico, na modalidade presencial.

1.1.1. Por modalidade presencial entende-se aulas realizadas na unidade de ensino durante

o turno especificado no Quadro de Vagas (Anexo 1).

2. DOS CURSOS E DAS VAGAS

2.1. O presente Edital contempla vagas para ingresso em cursos técnicos na modalidade

presencial, conforme descrito no Quadro de Vagas disponível no Anexo 1.

4.2 Vagas: o curso limita-se a oferecer 15 vagas para curso Técnico de Nível Médio em Dança

– Ballet Clássico, na modalidade presencial.

ONDE SE LÊ:

ANEXO 1 – QUADRO DE VAGAS

Nome do Curso

Vagas

Duração

do Curso

Carga

horária

total

Previsão de

Início

Previsão de

Fim

Turno

Horário

das Aulas

Dias da

Semana

Pré-requisitos

Curso Técnico de Nível

Médio em Ballet Clássico

15

3 anos

1.200h

13/02/2023

13/12/2025

Noturno

18h às 22h

*2ª, 4ª e 6ª

Sujeito a

mudança

- Estar cursando o 1º

ano do Ensino Médio

ou ter concluído o

Ensino Médio;

- Comprovar

conhecimento

compatível às

exigências mínimas

ao curso escolhido,

por meio de processo

seletivo;

- O aluno será

submetido a exames

de aptidão teórico-

prático de habilidades

específicas.

LEIA-SE:

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Inovação (SEDI), por meio da Superintendência de

Capacitação e Formação Tecnológica, o Centro de Educação, Trabalho e Tecnologia (CETT/UFG)

e a Escola do Futuro do Estado de Goiás em Artes Basileu França, faz saber aos interessados que

estarão abertas, no período de 13 de janeiro a 30 de janeiro de 2023, Processo Seletivo de Discentes

(PSD) destinado ao preenchimento de 20 vagas para cursos Técnico de Nível Médio em Dança -

Ballet Clássico, na modalidade presencial. O presente certame será regido de acordo com as

instruções contidas neste edital, tendo como Unidade Certificadora a Escola do Futuro do Estado de

Goiás (EFG) em Artes Basileu França.

1. DO PROCESSO SELETIVO E DO CRONOGRAMA

1.1. Este processo seletivo de discentes destina-se ao preenchimento de 20 vagas em cursos de

Educação Profissional e Tecnológica na categoria de Técnico de Nível Médio em Dança – Ballet

Clássico, na modalidade presencial.

1.1.1. Por modalidade presencial entende-se aulas realizadas na unidade de ensino durante o

turno especificado no Quadro de Vagas (Anexo 1).

2. DOS CURSOS E DAS VAGAS

2.1. O presente Edital contempla vagas para ingresso em cursos técnicos na modalidade

presencial, conforme descrito no Quadro de Vagas disponível no Anexo 1.

4.2 Vagas: o curso limita-se a oferecer 20 vagas para curso Técnico de Nível Médio em Dança

– Ballet Clássico, na modalidade presencial.

              LEIA-SE:
ANEXO 1 – QUADRO DE VAGAS

Nome do Curso

Vagas

Duração

do Curso

Carga

horária

total

Previsão de

Início

Previsão de

Fim

Turno

Horário

das Aulas

Dias da

Semana

Pré-requisitos

Curso Técnico de Nível

Médio em Ballet Clássico

20

3 anos

1.200h

13/02/2023

13/12/2025

Noturno

18h às 22h

*2ª, 4ª e 6ª

Sujeito a

mudança

- Estar cursando o 1º

ano do Ensino Médio

ou ter concluído o

Ensino Médio;

- Comprovar

conhecimento

compatível às

exigências mínimas

ao curso escolhido,

por meio de processo

seletivo;

- O aluno será

submetido a exames

de aptidão teórico-

prático de habilidades

específicas.